
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR.  120

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) 

lit. „a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 
20/2008, Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008 şi Legea nr. 131/2008,

DISPUNE

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţa 
ordinară,  pe  data  de  24  februarie  2009,  orele  1300,  care  va  avea  loc  la  sediul 
Primăriei municipiului Alba Iulia, str. Calea Moţilor nr. 5A, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Diverse.

II. Proiecte de hotărâri privind:
1. Aprobarea  bugetului  general  de  venituri  şi  cheltuieli  al  municipiului 

Alba Iulia pe anul 2009.
2. Aprobă  acordarea  tichetelor  cadou  personalului  din  învăţământul 

preuniversitar prin centrele bugetare din municipiul Alba Iulia şi pentru personalul 
din  aparatul  de  specialitate  al  Primarului  şi  serviciilor  publice  subordonate 
Consiliului local.

3. Aprobarea  documentaţiei  de  avizare  a  lucrărilor  de intervenţii  asupra 
instalaţiilor electrice ale clădirii  Colegiului Naţional  HCC Alba Iulia în vederea 
realizării  de Reparaţii  capitale pentru instalaţia electrică de iluminat  la  Colegiul 
Naţional Horea, Cloşca şi Crişan, str. 1 Decembrie 1918, nr. 83, Alba Iulia.

4. Aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza studiu de fezabilitate 
pentru obiectivul „Studiu de fezabilitate – extindere Şcoala Generală cu clasele I – 
VIII Bărăbanţ”.

5. Aprobarea gratuităţii  transportului public local de persoane prin curse 
regulate.

1



6. Aprobarea vânzării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în 
Alba Iulia, str.Olteniei, nr.17.

7. Aprobarea  acordării unor sume de bani cu titlu de despăgubire.
8. Aprobarea scutirii la plata redevenţei datorate de către S.C.MONOLIT 

S.R.L.în baza contractului de asociere nr. 72/2006.
9. Aprobarea prelungirii termenului de execuţie a lucrărilor de amenajare 

începute în baza contractului de asociere nr. 24313/2007 încheiat între Consiliul 
Local Alba Iulia şi S.C.SPORT ARENA S.R.L.

10. Aprobarea  încheierii  unui  act  adiţional  la  contractul  de  asociere  nr. 
71/2005 încheiat între Consiliul Local al municipiului Alba Iulia şi S.C.THE BEST 
STAR S.R.L.

11. Aprobarea vânzării  prin  licitaţie publică  a  unui imobil  (construcţie  şi 
teren) situat în Alba Iulia, str.Tudor Vladimirescu, nr.14.

12. Revocarea  HCL  nr. 194/2007,  a  HCL  nr.  261/2007  şi  aprobarea 
închirierii prin licitaţie publică a unor terenuri pentru amplasare chioşcuri difuzare 
presă.

13. Aprobarea  prelungirii  termenului  contractului  de  închiriere  nr. 
17272/1998 încheiat între Consiliul Local al municipiului Alba Iulia şi S.C.ELIZA 
IMPEX S.R.L.

14. Aprobarea prelungirii termenului contractelor de închiriere nr. 942/2001 
şi nr. 7021/2002 încheiate între Consiliul Local al municipiului Alba Iulia şi S.C. 
NEW AGE ADVERTISING AGENCY S.R.L.

15.Rectificarea  anexei  la  HCL nr.443/2008 privind stabilirea tarifelor  de 
bază ale chiriilor pentru spaţiile cu altă destinaţie decât locuinţă şi unele terenuri.

16. Aprobarea  unui  schimb  de  imobile  (terenuri)  între  Consiliul  local  al 
municipiului Alba Iulia şi SC ALBA CONS S.A.

17.Aprobă transmiterea în administrarea Consiliului Judeţean Alba a unor 
terenuri din zona centrală a municipiului.

18. Aprobarea Masterplanului proiectului „Sistem de management integrat 
al  deşeurilor  solide  în  judeţul  Alba”  şi  a  „Listei  de  investiţii  rezultată  în  urma 
prioritizării pe o perioadă de 30 de ani”.

19. Modificarea art. 1 din HCL nr. 455/2008 privind alocarea unei sume de 
bani din bugetul local pentru Asociaţia „Solidaritatea Socială Alba” pentru anul 
2009.

20.Modificarea HCL nr. 280/2008 privind stabilirea situaţiilor deosebite în 
care se află persoanele din municipiul Alba Iulia care pot primi ajutoare de urgenţă 
în baza anchetei sociale care confimă situaţiile deosebite.

21.Modificarea şi completarea HCL nr. 459/2008 privind încheierea unui 
contract  de asociere cu Filantropia Ortodoxă pentru „Serviciul  socio-medical  de 
îngrijire la domiciliu a persoanelor vârstnice Alba Iulia”.

22. Expertiza tehnică în dosar nr. 1967/176/2007 aflat pe rol la Judecătoria 
Alba Iulia.

23.Expertiza tehnică în dosar nr. 5749/176/2008 aflat pe rol la Judecătoria 
Alba Iulia.

2



24.Expertiza tehnică în dosar nr. 373/176/2009 aflat pe rol la Judecătoria 
Alba Iulia.

25. Expertiza tehnică în dosar nr. 1305/176/2008 aflat pe rol la Judecătoria 
Alba Iulia.

26.Expertiza tehnică în dosar nr. 548/176/2009 aflat pe rol la Judecătoria 
Alba Iulia.

27.Expertiza tehnică în dosar nr. 5735/176/2007 aflat pe rol la Judecătoria 
Alba Iulia.

28. Acceptarea donaţiei făcută către Consiliul local a unor imobile (terenuri) 
în zona „La Recea”.

29. Acceptarea donaţiei făcută către Consiliul local a unor imobile (terenuri) 
în zona „Orizont”.

30. Acceptarea donaţiei făcută către Consiliul local a unor imobile (terenuri) 
în zona „Dealul Furcilor”.

31. Acceptarea donaţiei făcută către Consiliul local de către Bocşa Gheorghe 
Florin şi Roş Ioan în Oarda.

32.Transmiterea cu titlu gratuit a dreptului de proprietate asupra imobilului 
(teren) situat în Alba Iulia, str. Oborului, Parohiei Române Unite cu Roma Greco 
Catolică Alba Iulia II.

33. Parcelarea unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Calea Moţilor.
34.Parcelarea unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Gladiolelor.
35. Solicitare  adresată  Consiliului  Judeţean  şi  Prefecturii  Alba  pentru 

promovarea unui proiect de hotărâre de Guvern privind transmiterea unor imobile 
(terenuri)  din  domeniul  public  al  statului  şi  administrarea  Ministerului  Apărării 
Naţionale în proprietatea municipiului Alba Iulia.

36. Însuşirea parţială a documentaţiei de parcelare a imobilului înscris în CF 
6611 Alba Iulia. 

37. Aprobarea  Acordului  de  asociere  al  Consiliului  Local  al  municpiului 
Alba  Iulia  cu  Uniunea  Scriitorilor  din  Romania,  Filiala  Alba  –  Hunedoara,  in 
vederea editarii revistei "Discobolul”.

38.Modificarea  şi  completarea  Regulemantului  local  de  urbanism  al 
Planului urbanistic general al municipiului Alba Iulia.

39.Aprobarea şi avizarea unor documentaţii de urbanism (PUD, PUZ):
1. AVIZEAZA PUZ LOCUINTE INDIVIDUALE, ALBA IULIA,  STR. 

COSTACHE NEGRUZZI solicitant SC PIFLU SRL
2. AVIZEAZA  PUZ  CONSTRUIRE  LOCUINTE,  Alba  Iulia,  zona 

„Seigau”  solicitant  Jighira  Nicoleta  Estera,  SC  „Giroda  Sped”  SRL, 
Duna Marius Iacob, SC „Rubens Investment” SRL, Duna Mihai, Mailat 
Truta Daniel, Cibu Dan Marius

3. AVIZEAZA  PUZ  CONSTRUIRE  LOCUINTE  UNIFAMILIALE, 
ZONA  PARTOS,  STR.  DACILOR  solicitant  HAJ  CIPRIAN, 
COLECRIU  GHEORGHE,  MANIU  PASTIU,  LOPAZAN  VICTOR, 
HAJ SABIN

3



4. AVIZEAZA  PUZ  CONSTRUIRE  LOCUINTE  INDIVIDUALE, 
OARDA  DE  JOS,  ZONA  DRUMUL  CIUGUDULUI  solicitant 
MOLDOVAN  GH.,  BERINDEI  SEB.,  POPA  GH.,  MARA  LUC., 
COTOARA R., BARB T.,VELICIA E.,  BRAN I.,TEODORESCU C., 
BUHOI V., MOLDOVAN V.,NEGRUTIU L.,MAN 

5. AVIZEAZA PUZ CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, STR. 
ARON  PUMNUL  solicitant  TUDOR  ELVIRA,  LANCRANJAN 
FRANCHINI GHEORGHE

6. NU  AVIZEAZA  PUZ  CONSTRUIRE  LOCUINTA  FAMILIALA  SI 
IMPREJMUIRE, Str. Fantanele, F.N. solicitant DANCUS VASILE

7. AVIZEAZA  PUZ  CONSTRUIRE  LOCUINTE  UNIFAMILIALE  SI 
MODERNIZARE  DRUM  ACCES,  ALBA  IULIA  –  ZONA  “VII’’ 
EXTRAVILAN solicitant TEODORESCU ELEONORA STELIANA

8. AVIZEAZA  PUZ  CONSTRUIRE  LOCUINTE  INDIVIDUALE  SI 
MODERNIZARE DRUM ACCES, Barabant,  zona.  "CALEA DE LA 
RITURI" F.N. solicitant DUMITRAS CALIN, CORSEU SIMION

9. AVIZEAZA  PUZ  AMENAJARE  PIATA  EN  GROS  PENTRU 
PRODUSE  AGRO-ALIMENTARE  SI  PARCARE,  Str.  Brandusei, 
extravilan,  zona  "Coasta  Curata"  solicitant  COSTEA  ROMULUS 
PETRU

10.AVIZEAZA  PUZ  CONSTRUIRE  LOCUINTE  UNIFAMILIALE, 
MICESTI,  STR.  DRAGASANI,  F.N.  solicitant  GRUIAN  IOAN, 
ROMOSAN OVIDIU ALEXANDRU, TRIFAN DANIEL

11.AVIZEAZA PUZ LOCUINTE INDIVIDUALE, ALBA IULIA, ZONA 
CHINCHIS solicitant TODORUT FLORIAN OCTAVIU, MUNTEAN 
NICOLAE

12.APROBA  PUD  CONSTRUIRE  LOCUINTA  FAMILIALA,  ALBA 
IULIA, STR. AUREL VLAICU solicitant MUNTEAN  ELENA  SI 
PAVEL

13.APROBA  PUD  RECONSTITUIRE  SI  PUNERE  IN  VALOARE 
ACCES  LATURAN  DE  VEST  -  CETATEA  ALBA  CAROLINA, 
solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA-PRIMARIA

14.APROBA  PUD  EXTINDERE  SCOALA  CU  CLASELE  I-VIII  - 
MICESTI,  MICESTI,  STR.  SCARISOARA  solicitant  MUNICIPIUL 
ALBA IULIA-PRIMARIA

15.REVOCA PUD AMPLASARE STATIE FIXA TELEFONIE MOBILA, 
ALBA  IULIA,  ZONA  “SEIGAU”,  prelungire  STR.  LALELELOR 
solicitant S.C. ACT S.R.L. Pentru S.C. ORANGE ROMANIA SR.L.

16.APROBA  PUD  AMPLASARE  BUST:  AL.I.CUZA,  ALBA  IULIA 
solicitant CULTUL EROILOR NEAMULUI

17.APROBA PUD CONSTRUIRE MAGAZIN SI BIROURI, LOCUINTA 
INDIVIDUALA,  STR.  CALEA  MOTILOR,  FN  solicitant  CIBU 
MARINA PARASCHIVA

4



18. APROBA PRELUNGIREA TERMENULUI DE VALABILITATE CU 
1  (un)  AN  pt.  PUD  CONSTRUIRE  LOCUINTE  PRELUNGIREA, 
MICESTI, STR.DRAGASANI, FN solicitant MUNCUS DANIELA si 
MUNTEAN PAULA MARIA

19.NU APROBA PRELUNGIREA TERMENULUI DE VALABILITATE 
CU 1 AN pt PUD EXTINDERE SPATIU COMERCIAL EXISTENT 
PRELUNGIREA  TERMEN  VALABILITATE  CU  1AN,  Bdul 
TRANSILVANIEI NR.21, BL 14B solicitant SC SALON EMMA SRL

20. APROBA PUD PARCAJE CETATE – ZONA SPITALUL JUDETEAN 
ALBA,  B-dul  REVOLUTIEI  1989,  tronsonul  intre  b-dul 
TRANSILVANIEI si str. Arnsberg, Alba Iulia, solicitant MUNICIPIUL 
ALBA IULIA

21.APROBA  PUD  SPALATORIE  AUTOCAMIOANE,  DEPOZIT 
MATERIALE  CONSTRUCTII  SI  REALIZARE  IMPREJMUIRE, 
SOSEAUA DE CENTURA, F.N. solicitant MATES DUMITRU

22.APROBA  PUZ  LOCUINTE  INDIVIDUALE,  ALBA  IULIA,  STR. 
IZVORULUI solicitant NETOTEA VALENTIN si EUGENIA

23.APROBA PUZ CONSTRUIRE LOCUINTE, OARDA DE JOS, STR. 
CUTINEI  solicitant  ALEXANDRU SANDEL,  BRADEA NICOLAE, 
DAN NICOLAE

40.Aprobarea  documentaţiei  tehnico-economice,  faza  DALI,  pentru 
obiectivul Reconstituire şi punere în valoare acces latura de vest – Cetatea Alba 
Carolina, municipiul Alba Iulia.

41.Aprobarea utilizării fondului de rulment pentru lucrările de investiţii pe 
anul 2009.

42.Aprobă  participarea  Consiliului  local  al  municipiului  Alba  Iulia  la 
majorarea capitalului social la SC APA CTTA SA ALBA IULIA.

43. Aprobă  însuşirea  indicatorilor  tehnico-economici  pentru  obiectivul 
Modernizare DN 1 – E 81 de la Km 382+400 la Km 385+160 str. Al. I. Cuza, 
inclusiv  podul  peste  râul  Ampoi  şi  pasajul  peste  calea  ferată,  fază  DALI, 
municipiul Alba Iulia.

44.Aprobă  însuşirea  indicatorilor  tehnico-economici  pentru  obiectivul 
Modernizare DN 74 de la Km 99+870 la Km 103+175 str. Zlatnei şi Calea Moţilor, 
fază DALI, municipiul Alba Iulia.

45.Modificarea HCL nr. 20/2009 privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici  pentru  obiectivul  Reparaţii  capitale  străzi  cu  dotare  tehnico-edilitară 
etapa I-III în municipiul Alba Iulia.

46. Modificarea HCL nr. 360/2008 privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici  pentru  obiectivul  „Reabilitarea  şi  extinderea  Căminului  de  persoane 
vârstnice Alba Iulia. Serviciul social de interes regional”.

47.Modificarea  HCL  nr.  321/2008  privind  însuşirea  caracteristicilor 
tehnico-economice din documentaţia faza SF + DALI pentru obiectivul Reabilitare 

5



Centru  istoric  Alba  Iulia,  Fortificaţia  de  tip  Vauban,  Căi  de  acces,  iluminatul 
exterior şi mobilier urban zona interioară, municipiul Alba Iulia.

48.Aprobă însuşirea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul Pasaj 
superior peste Calea ferată pe DN 1 Sebeş – Alba Iulia, Km 378+0,20, municipiul 
Alba Iulia.

49.Acceptarea  donaţiei  făcute  către  Consiliul  local  de  SC  ROŞIA 
MONTANĂ GOLD CORPORATION SA a reţelelor edilitare (drumuri, reţea apă, 
reţea canal, staţie de pompare şi reţea iluminat public) din cartierul „La Recea”.

50.Aprobarea  documentaţiei  tehnico-economice  de extindere  a  reţelei  de 
iluminat public în zona „Chip” – Cartier Ampoi II şi Ampoi III.

51.Aprobarea programului de aprovizionare a spaţiilor comerciale situate în 
zone din municipiul Alba Iulia cu interdicţie de circulaţie.

52.Aprobarea schimbării locaţiilor unor staţii de taxi din municipiul Alba 
Iulia.

53.Alocarea unor sume de bani din bugetul local al municipiului Alba Iulia 
pe anul 2009 pentru activităţi culturale.

54.Aprobarea structurii  de specialitate  a comisiei  sociale  care analizează 
solicitările de locuinţe pentru tineri destinate închirierii.

55.Aprobarea plăţii cotizaţiei Consiliului local al municipiului Alba Iulia la 
Asociaţia Fotbal Club Unirea 1924 pe anul 2009.

56.Modificarea  şi  completarea  HCL  nr.  47/2009  privind  desemnarea 
reprezentanţilor Consiliului local în Consiliile de administraţie ale grădiniţelor cu 
personalitate juridică şi ale unităţilor de învăţământ preuniversitar.

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia 
pentru luna aprilie 2009.

Alba Iulia, 18 martie 2009 

Primar,  Avizat
       Mircea Hava Secretar,

       Marcel Jeler

MP/2 ex F – 14 – 03 

6


